
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 본예산 일반회계 기획예산실

  2,000,000원 * 4회

      14,000원 * 200부 * 5회

  2,500,000원 * 1식

  2,500,000원 * 1식

  1,500,000원 * 1식

  500,000원 * 1식

      200,000,000원 * 1식

  20,000원 * 1,200부

  14,500원 * 1,500부

      2,000,000원 * 3종

      1,000,000원 * 1식

      70,000원 * 6명 * 1회

      70,000원 * 5명 * 4회

  70,000원 * 80명 * 1회

  90,000원 * 10명 * 1회

부서: 기획예산실
정책: 기획조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 시종합기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

기획예산실 8,974,903 18,814,728 △9,839,825

기획조정(일반공공행정/일반행정) 325,070 499,520 △174,450

시종합기획 310,070 476,520 △166,450

기획행정 229,000 338,600 △109,600

201 일반운영비 22,000 22,000 0

01 사무관리비 22,000 22,000 0

  ○시정업무보고서 유인                 8,000

  ○주요시정(현안사업) 추진상황보고서 유인
               14,000

203 업무추진비 7,000 5,400 1,600

03 시책추진업무추진비 7,000 5,400 1,600

  ○시책발굴 업무추진                 2,500

  ○건전재정 운영                 2,500

  ○감사업무 추진                 1,500

  ○의회지원 업무추진                   500

207 연구개발비 200,000 300,000 △100,000

01 연구용역비 200,000 300,000 △100,000

  ○단위사업 등 주요시책 추진용역
              200,000

시책홍보 52,750 73,000 △20,250

201 일반운영비 52,750 73,000 △20,250

01 사무관리비 52,750 73,000 △20,250

  ○주요시책소개 책자 제작                24,000

  ○직원 업무용 노트 제작                21,750

  ○행정용품 제작(메모노트, 행정봉투, 위촉장
케이스 등)                 6,000

  ○인재풀 제도 홍보(리플릿, 포스터 제작 등)
                1,000

위원회운영 8,320 6,920 1,400

201 일반운영비 8,320 6,920 1,400

01 사무관리비 8,320 6,920 1,400

  ○시정조정위원회 참석 수당
                  420

  ○적극행정위원회 참석 수당
                1,400

  ○정책자문위원회                 6,500

    ―참석수당                 5,600

    ―참석여비                   900

중부내륙중심권행정협력회교류행사지원 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0



      10,000,000원 * 1회

      10,000,000원 * 1회

      15,000,000원 * 1식

      1,400,000원 * 1식

      90,000원 * 20명 * 2회

      500,000원 * 1식

  700,000원 * 1명 * 1회

  500,000원 * 2명 * 1회

  300,000원 * 3명 * 1회

  100,000원 * 10명 * 1회

부서: 기획예산실
정책: 기획조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 시종합기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

02 공공운영비 10,000 10,000 0

  ○중부내륙중심권행정협력회 분담금
               10,000

경북동북지방행정협력회교류행사지원 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비 10,000 0 10,000

  ○경북동북지방행정협력회 분담금
               10,000

공약사항 15,000 23,000 △8,000

공약사항 이행 15,000 23,000 △8,000

307 민간이전 15,000 23,000 △8,000

02 민간경상사업보조 15,000 23,000 △8,000

  ○영주시 지역발전전략 연구
               15,000

정책발굴(일반공공행정/일반행정) 14,100 9,080 5,020

행정선진화 14,100 9,080 5,020

창의실용행정역량강화 5,000 980 4,020

201 일반운영비 1,400 980 420

01 사무관리비 1,400 980 420

  ○학습조직 운영(회의 운영비)
                1,400

202 여비 3,600 0 3,600

01 국내여비 3,600 0 3,600

  ○선진지 우수사례 벤치마킹
                3,600

제안제도 운영 9,100 8,100 1,000

201 일반운영비 500 500 0

01 사무관리비 500 500 0

  ○제안 제도 홍보(현수막, 포스터 제작 등)
                  500

301 일반보전금 3,600 2,600 1,000

12 기타보상금 3,600 2,600 1,000

  ○시민제안 우수자 시상금                 3,600

    ―최우수상                   700

    ―우수상                 1,000

    ―장려상                   900

    ―단순채택                 1,000

303 포상금 5,000 5,000 0

01 포상금 5,000 5,000 0



      5,000,000원 * 1식

  20,000원 * 100부

  20,000원 * 100부

  20,000원 * 100부

      30,000원 * 5종 * 100부 * 4회

  150,000원 * 100부

  100,000원 * 170부

  100,000원 * 100부

      50,000원 * 100부 * 3회

  20,000원 * 100부

      70,000원 * 7개 위원회 * 9명 * 3회

      6,523,000원 * 1회

      11,000,000원 * 1식

      190,000원 * 12월

  150,000원 * 7명 * 12월

      100,000,000원 * 1식

      111,615,000원 * 1식

부서: 기획예산실
정책: 정책발굴(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정선진화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○공무원제안 우수 시상금 등
                5,000

예산운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 518,488 336,100 182,388

예산운영 404,218 252,480 151,738

예산편성 및 운영 382,248 233,540 148,708

201 일반운영비 158,033 132,710 25,323

01 사무관리비 155,753 131,230 24,523

  ○예산편성 운영기준 유인                 2,000

  ○예산편성 참고자료 유인                 2,000

  ○예산편성 방침 유인                 2,000

  ○예산(안) 유인
               60,000

  ○본예산서 유인(2종)                15,000

  ○성과계획서 유인(2회)                17,000

  ○성인지예산서 유인                10,000

  ○추경 예산서 유인(2종)
               15,000

  ○중기지방재정계획 유인                 2,000

  ○예산관련 위원회 참석 수당
               13,230

  ○지방보조금 관리지침 유인
                6,523

  ○지방보조금 온라인 교육 지원
               11,000

02 공공운영비 2,280 1,480 800

  ○재정정보공개시스템 유지보수
                2,280

204 직무수행경비 12,600 12,600 0

03 특정업무경비 12,600 12,600 0

  ○예산담당공무원                12,600

301 일반보전금 100,000 0 100,000

12 기타보상금 100,000 0 100,000

  ○지방보조금 부정수급 신고 포상금
              100,000

403 자치단체등자본이전 111,615 0 111,615

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 111,615 0 111,615

  ○차세대 지방재정관리시스템 구축
              111,615

주민참여예산제운영 21,970 18,940 3,030

201 일반운영비 11,530 9,000 2,530

01 사무관리비 11,530 9,000 2,530



      70,000원 * 33명 * 3회

      30,000원 * 40부 * 3회

      1,000,000원 * 1식

      8,340,000원 * 1식

  300,000원 * 2명

  1,000,000원 * 1개소

      10,000원 * 50명 * 1회

      90,000원 * 2명 * 2일 * 12월

  9,000,000원 * 1식

  9,000,000원 * 1식

      7,000,000원 * 1식

  7,000,000원 * 1식

  7,000,000원 * 1식

      3,000,000원 * 1식

  2,000,000원 * 1식

      7,000원 * 150명 * 5일 * 1회

      7,000원 * 300명 * 4회

      7,000원 * 500명 * 2회

부서: 기획예산실
정책: 예산운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 예산운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○주민참여예산위원회 참석수당
                6,930

  ○주민참여예산위원회 심의자료 유인
                3,600

  ○주민참여예산 홍보물 제작
                1,000

301 일반보전금 10,440 9,940 500

09 행사실비지원금 8,340 8,340 0

  ○주민참여예산 지역회의 참석자 급식
                8,340

12 기타보상금 2,100 1,600 500

  ○주민참여예산 우수 제안 시상                 1,600

    ―개인                   600

    ―읍면동 지역회의                 1,000

  ○주민참여예산 온라인투표 참여자 기념품
                  500

공통경비운영 114,270 83,620 30,650

주요시정 업무지원 48,320 42,120 6,200

202 여비 4,320 3,240 1,080

01 국내여비 4,320 3,240 1,080

  ○주요기관 방문수행(부시장)
                4,320

203 업무추진비 44,000 38,880 5,120

03 시책추진업무추진비 44,000 38,880 5,120

  ○주요시정 현안사업 추진                 9,000

  ○지역개발사업 추진                 9,000

  ○농가소득 증대 및 유통 지원사업
                7,000

  ○도시저소득층 사기진작                 7,000

  ○관광진흥사업 추진                 7,000

  ○산림 및 환경 관련 사업 추진
                3,000

  ○교통행정 관련 사업 추진                 2,000

공통업무지원 65,950 41,500 24,450

201 일반운영비 22,750 9,100 13,650

01 사무관리비 22,750 9,100 13,650

  ○주요시정 추진 급량비(각종훈련종사)
                5,250

  ○주요시정 추진 급량비(재해복구참가)
                8,400

  ○주요시정 추진 급량비(농촌일손돕기)
                7,000



      7,000원 * 150명 * 2회

      90,000원 * 20명 * 2일 * 12월

      30,000원 * 2권

      400,000원 * 1식

      70,000원 * 19명 * 2회

      3,000,000원 * 1식

  25,000원 * 4대 * 12월

      100,000원 * 6명 * 12월

      100,000원 * 10명

      2,000원 * 100명

      400,000원 * 1식

      70,000원 * 5명 * 2회

부서: 기획예산실
정책: 예산운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 공통경비운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○주요시정 추진 급량비(식목육림행사)
                2,100

202 여비 43,200 32,400 10,800

01 국내여비 43,200 32,400 10,800

  ○주요시정 추진 공통여비
               43,200

감사운영(일반공공행정/일반행정) 67,165 49,031 18,134

감사업무 67,165 49,031 18,134

감사업무 15,520 19,070 △3,550

201 일반운영비 7,320 6,320 1,000

01 사무관리비 6,120 3,120 3,000

  ○감사 관련 서식 및 책자 구입
                   60

  ○감사업무 추진 관련 사무용품 구입
                  400

  ○명예감사관 회의 참석 수당
                2,660

  ○납세자보호관제도 홍보물 제작
                3,000

02 공공운영비 1,200 1,200 0

  ○태블릿컴퓨터 통신비                 1,200

204 직무수행경비 7,200 9,600 △2,400

03 특정업무경비 7,200 9,600 △2,400

  ○감사업무 수행활동비
                7,200

303 포상금 1,000 1,000 0

01 포상금 1,000 1,000 0

  ○감사 우수공무원 시상품 구입
                1,000

공직자 재산등록 1,300 1,190 110

201 일반운영비 1,300 1,190 110

01 사무관리비 1,300 1,190 110

  ○재산등록 금융거래 정보제공 사실 명의인 앞
    통보비용                   200

  ○공직자 재산등록 업무추진 사무용품 구입
                  400

  ○공직자 윤리위원회 위원 참석 수당
                  700

깨끗한 공직자상 확립 50,345 28,771 21,574

201 일반운영비 37,272 16,272 21,000

01 사무관리비 37,272 16,272 21,000



      5,000,000원 * 1식

      4,000,000원 * 1식

        250,000원 * 1명 * 1시간 * 2회

        120,000원 * 1명 * 1시간 * 2회

  120,000원 * 1명 * 1회

  13,000원 * 12매 * 2회

  100,000원 * 1명 * 1회

      11,000,000원 * 1식

      16,000,000원 * 1식

      2,100,000원 * 1식

      10,973,000원 * 1식

  1,000,000원 * 1식

      70,000원 * 7명 * 2회

      5,500,000원 * 2회

      5,500,000원 * 1회

부서: 기획예산실
정책: 감사운영(일반공공행정/일반행정)
단위: 감사업무 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○익명 공익신고시스템 유지관리비
                5,000

  ○직원교육용 청렴홍보물 제작
                4,000

  ○직원 청렴교육 추진                 1,272

    ―강사수당(1급)
                  500

    ―강사 초과시간 보상수당(1급)
                  240

    ―강사 시간보상수당                   120

    ―강사 원고료 지급                   312

    ―강사 여비                   100

  ○청렴 상시 자가학습 시스템(SCLS) 운영 용역
               11,000

  ○자체 청렴도 측정 설문조사 용역
               16,000

301 일반보전금 2,100 2,100 0

12 기타보상금 2,100 2,100 0

  ○공무원 부조리 신고 보상금
                2,100

308 자치단체등이전 10,973 10,399 574

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,973 10,399 574

  ○청백-e시스템 유지관리(한국지역정보개발원)
               10,973

자치입법(일반공공행정/일반행정) 142,280 132,280 10,000

평가 1,980 1,980 0

규제개혁 추진 1,980 1,980 0

201 일반운영비 1,980 1,980 0

01 사무관리비 1,980 1,980 0

  ○규제개혁 홍보자료 유인                 1,000

  ○규제개혁위원회 회의 참석 수당
                  980

의회지원 및 자치입법 140,300 130,300 10,000

의회지원 16,500 16,500 0

201 일반운영비 16,500 16,500 0

01 사무관리비 16,500 16,500 0

  ○의회 주요업무 보고서 유인
               11,000

  ○의회 행정사무감사 자료 유인
                5,500

자치입법 및 소송업무 지원 123,800 113,800 10,000

201 일반운영비 123,800 113,800 10,000



      3,500원 * 1,000부

  600,000원 * 10건

  300,000원 * 1명 * 12월

      2,200,000원 * 45건

      1,100,000원 * 10건

      70,000원 * 5명 * 2회

  16,000원 * 20박스 * 12월

  7,000원 * 6식 * 20명 * 12월

  100,000원 * 12월

  50,000원 * 12월

  1,000,000원 * 2대

  100,000원 * 4대 * 50/100

  200,000원 * 5회 * 2대

  200,000원 * 5회 * 4대

  200,000원 * 5회 * 1대

  100,000원 * 20대 * 20/100

  50,000원 * 12월

  5,000원 * 20명 * 12월

  20,000원 * 20명 * 12일 * 12월

  90,000원 * 20명 * 12일

      20,000원 * 1명 * 12일 * 12월

      56,100,000원 * 1명

  300,000원 * 12월

부서: 기획예산실
정책: 자치입법(일반공공행정/일반행정)
단위: 의회지원 및 자치입법 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 사무관리비 123,800 113,800 10,000

  ○달라지는 법령제도 책자 유인
                3,500

  ○소송수행자 포상금                 6,000

  ○고문변호사 수당                 3,600

  ○변호사수임료 및 소송수수료
               99,000

  ○인․허가 및 이의신청 법률검토 자문료
               11,000

  ○조례규칙심의위원회 참석 수당
                  700

행정운영경비(기획예산실)(기타/기타) 177,300 164,178 13,122

기본경비 177,300 164,178 13,122

기본경비 177,300 164,178 13,122

201 일반운영비 27,120 23,568 3,552

01 사무관리비 27,120 23,568 3,552

  ○복사용지 구입                 3,840

  ○특근매식비                10,080

  ○일반수수료                 1,200

  ○소규모 도서구입비                   600

  ○소규모 수선비                10,200

    ―복사기(대형) 수리                 2,000

    ―프린터기 수리                   200

    ―복사기 토너                 2,000

    ―프린터 토너(흑백)                 4,000

    ―프린터 토너(컬러)                 1,000

    ―PC 수리                   400

    ―기타 수리비                   600

  ○기타 사무관리비                 1,200

202 여비 82,080 78,120 3,960

01 국내여비 82,080 78,120 3,960

  ○관내여비                57,600

  ○관외여비                21,600

  ○법률홈닥터 업무추진 여비
                2,880

203 업무추진비 59,700 54,090 5,610

01 기관운영업무추진비 56,100 50,490 5,610

  ○부시장 기관운영업무추진비
               56,100

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

  ○부서운영업무추진비                 3,600

204 직무수행경비 8,400 8,400 0



  600,000원 * 1명 * 12월

  100,000원 * 1명 * 12월

  2,000,000,000원 * 1식

      4,000,000,000원 * 1식

  1,730,500,000원 * 1식

부서: 기획예산실
정책: 행정운영경비(기획예산실)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 직책급업무수행경비 8,400 8,400 0

  ○직책급업무수행경비                 8,400

    ―부시장                 7,200

    ―기획예산실장                 1,200

예비비(예비비/예비비) 7,730,500 17,624,539 △9,894,039

예비비 7,730,500 17,624,539 △9,894,039

예비비 7,730,500 17,624,539 △9,894,039

801 예비비 7,730,500 17,624,539 △9,894,039

01 일반예비비 2,000,000 2,000,000 0

  ○일반회계 일반예비비             2,000,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 4,000,000 6,000,000 △2,000,000

  ○일반회계 재해․재난목적예비비
            4,000,000

03 내부유보금 1,730,500 9,624,539 △7,894,039

  ○일반회계 내부유보금             1,730,500




